
                                    
  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
          ΝΟΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 
          ∆ΗΜΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ                                                      
          ∆/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
 ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΑΠΟΘΗΚΗΣ 
              
 
 

∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ  
ΚΑΝΟΝΙΚΟΥ ΜΕΙΟ∆ΟΤΙΚΟΥ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ “ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΓΙΑ 
ΤΟΝ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ 

ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ  ”. 
 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
Έχοντας υπόψη : 
Το άρθρο 209 του Ν. 3463/06 ∆.Κ.Κ. 
Τις διατάξεις της Υ.Α. 11389/93 ΕΚΠΟΤΑ 
Τον Ν. 2286/95 
Τον Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ τ. Α 87/2010) και ιδιαίτερα του άρθρου 278. 

Tον Κώδικα τροφίµων και ποτών ΦΕΚ 788/87  

Τον Ν.2741/99 ΦΕΚ 199/28-09-1999 

Την απόφ.259/2013 ΦΕΚ 563/07-03-2014 

Την απόφ.73/2014 ΦΕΚ 767/28-03-2014 

Την απόφ.Α2-861/2013 ΦΕΚ 2044/22-08-2014 

 
ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ  

 
Κανονικό µειοδοτικό διαγωνισµό,  µε σφραγισµένες προσφορές και µε κριτήριο 
κατακύρωσης το µεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης επί τοις (%) στη µέση τιµή Λιανικής όπως 
θα προκύπτει από το ∆ελτίο Πιστοποίησης Τιµών της ∆/νσης Ανάπτυξης τµήµα εµπορίου & 
τουρισµού Περιφερειακής ενότητας Ν. Μεσσηνίας, για τα είδη: οπωροπωλείου (Οµάδα Α), 
κρεοπωλείου (Οµάδα Β), κατεψυγµένα ψάρια (Οµάδα Γ) ελαιόλαδο (από την Οµάδα ∆). Για 
τα είδη παντοπωλείου & κατεψυγµένα λαχανικά (Οµάδα Γ), καθώς και είδη αρτοπωλείου & 
ζαχαροπλαστικής (Οµάδα Ε), καθώς και για τα είδη του ∆ηµοτικού παντοπωλείου  η 
κατακύρωση της προµήθειας θα γίνει στον προµηθευτή που θα προσφέρει τη χαµηλότερη 
τιµή ανά είδος. 
 
ΑΡΘΡΟ 1ο ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
Η προϋπολογιζόµενη δαπάνη ανέρχεται στο ύψος των 157.039,04€ συµπεριλαµβανοµένου 
του Φ.Π.Α.  
 
ΑΡΘΡΟ 2 ο  ∆ΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ ∆ΙΑΚΗΡΥΞΗΣ  
Οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να ζητήσουν διευκρινίσεις για το περιεχόµενο της παρούσας 
διακήρυξης έως την προηγουµένη ηµέρα της δηµοπρασίας από την ∆/νση  Οικονοµικών 
Υπηρεσιών, Τµήµα Προµηθειών & Αποθήκης  του ∆ήµου Καλαµάτας (Αριστοµένους 28) 
και στο τηλέφωνο 2721360717,715. 
Η υποβολή προσφοράς σηµαίνει αυτοδίκαια και ανεπιφύλακτη αποδοχή από τον 
προσφέροντα όλων ανεξαιρέτως των όρων της διακήρυξης. 
ΑΡΘΡΟ 3ο ∆ΙΚΑΙΟΥΜΕΝΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ -∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
 



 2 

 1. Στον διαγωνισµό µπορούν να συµµετάσχουν φυσικά και νοµικά πρόσωπα συνεταιρισµοί, 
καθώς και ενώσεις προµηθευτών, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 8 του 
ΕΚΠΟΤΑ 
Οι ενδιαφερόµενοι οφείλουν επί ποινή αποκλεισµού να υποβάλλουν µαζί µε την προσφορά 
τους τα εξής δικαιολογητικά: 
 
2. Πιστοποιητικό εγγραφής στο οικείο επαγγελµατικό επιµελητήριο µε το οποίο θα 
πιστοποιείται η εγγραφή  και το επάγγελµά του συµµετέχοντα, που θα έχει εκδοθεί το πολύ 
έξι µήνες πριν από την ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού. 
3. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 όπου ο συµµετέχων θα δηλώνει ότι : Έλαβα 
γνώση των όρων της διακήρυξης και αποδέχοµαι αυτούς ανεπιφύλακτα. Τα προσφερόµενα 
είδη θα καλύπτουν πλήρως τις τεχνικές περιγραφές του ∆ήµου. 
4. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 ότι δεν εµπίπτει στους περιορισµούς του άρθρου 
4 παρ. 3 του Ν. 2286/95, δηλαδή δεν του έχει επιβληθεί ποινή αποκλεισµού από τις 
διαδικασίες προµηθειών του ∆ηµοσίου ή των Ο.Τ.Α., και ότι ασκεί νόµιµα την 
επαγγελµατική του δραστηριότητα. 
5. Για ανώνυµες εταιρείες – συναιτερισµούς αυτός που θα καταθέσει την προσφορά, 
εκτός της ταυτότητας του θα προσκοµίσει πρακτικό του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της 
εταιρείας – συνεταιρισµού, όπου θα εγκρίνεται η συµµετοχή αυτών στο συγκεκριµένο 
διαγωνισµό, και όπου θα ορίζεται ότι εκπρόσωπος της εταιρείας ή του συνεταιρισµού για να 
παραδώσει την προσφορά είναι ο καταθέτων αυτή. Οι εταιρείες περιορισµένης ευθύνης και 
οι οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες εταιρείες εκπροσωπούνται από το διαχειριστή τους 
(υποβάλλοντας καταστατικό)  ή από άλλο νόµιµα εξουσιοδοτηµένο πρόσωπο.   
6. Εγγυητική επιστολή συµµετοχής ίση µε το 5% επί της συνολικής 
προϋπολογισθείσης δαπάνης (άρθρο 26 παρ. 1 α Υ.Α.11389/93).  
Κάθε προσφορά συνοδεύεται υποχρεωτικά από εγγύηση συµµετοχής στο διαγωνισµό, για 
ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό (5%) της συνολικής προϋπολογισθείσης δαπάνης των ειδών 
για τα οποία υποβάλλεται προσφορά, συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ 
7. Απόσπασµα ποινικού µητρώου, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριµήνου, από 
το οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικασθεί για αδίκηµα σχετικό µε την άσκηση της 
επαγγελµατικής τους δραστηριότητας καθώς και για παράβαση του άρθρου 16 του 
Ν.3054/02. 
 8.  Πιστοποιητικό της αρµόδιας κατά περίπτωση δικαστικής η διοικητικής αρχής ότι δεν 
τελούν  υπό πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συµβιβασµό η 
άλλη ανάλογη κατάσταση,ότι δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση η έκδοσης 
απόφασης αναγκαστικής εκκαθάρισης η αναγκαστικής διαχείρισης η πτωχευτικού 
συµβιβασµού η υπό άλλη ανάλογη διαδικασία. 
9. Πιστοποιητικό της αρµόδιας κατά περίπτωση αρχής ότι είναι ενήµεροι ως προς τις 
φορολογικές τους υποχρεώσεις και ως προς τις υποχρεώσεις που αφορούν τις εισφορές 
κοινωνικής ασφάλισης, κατά την ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού. Το 
πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενηµερότητας αφορά όλους τους απασχολούµενους µε 
οποιαδήποτε σχέση εργασίας στην επιχείρηση του συµµετέχοντος, συµπεριλαµβανοµένων 
των εργοδοτών που είναι ασφαλισµένοι σε διαφορετικούς οργανισµούς κοινωνικής 
ασφάλισης και όχι µόνο τους ασφαλισµένους στο Ίδρυµα Κοινωνικών Ασφαλίσεων (Ι.Κ.Α.). 
Σε κάθε περίπτωση ο οργανισµός κοινωνικής ασφάλισης στον οποίο είναι ασφαλισµένος 
κάθε απασχολούµενος στην επιχείρηση του συµµετέχοντος συµπεριλαµβανοµένων και των 
εργοδοτών και των διοικούντων την Ε.Π.Ε. και Α.Ε. θα προκύπτει κατά κανόνα από το 
καταστατικό και θεωρηµένη κατάσταση προσωπικού κατά ειδικότητα στην οποία θα 
φαίνεται ο ασφαλιστικός οργανισµός που είναι ασφαλισµένος ο κάθε απασχολούµενος στην 
επιχείρηση ή τυχόν ισοδύναµα έγγραφα κάθε επιχείρησης, ανάλογα µε την χώρα στην οποία 
έχει την έδρα της. 
 
ΑΡΘΡΟ 4Ο Προέλευση των προσφεροµένων ειδών - Έλεγχος εγκαταστάσεων 
4.1 Οι προµηθευτές που επιθυµούν να λάβουν µέρος στο διαγωνισµό υποχρεούνται να 
αναφέρουν στις προσφορές τους τη χώρα προέλευσης και κατασκευής των ειδών που 
προσφέρουν. Τα παραπάνω δεν εφαρµόζονται για προϊόντα προερχόµενα από χώρες της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
4.2 Εφόσον η επιτροπή αξιολόγησης κρίνει απαραίτητη τη διενέργεια επιτόπιου ελέγχου 
στις εγκαταστάσεις του διαγωνιζόµενού τα τυχόν έξοδα µετάβασης της επιτροπής στις 
εγκαταστάσεις του θα βαρύνουν τον διαγωνιζόµενο. 



 3 

 
 ΑΡΘΡΟ 5o ΧΡΟΝΟΣ ΙΣΧΥΟΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  
Οι προσφορές ισχύουν και δεσµεύουν τους προµηθευτές για τρεις µήνες από την επόµενη 
διενέργειας του διαγωνισµού. Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος µικρότερο απορρίπτεται 
ως απαράδεκτη.   
 
 ΑΡΘΡΟ 6ο ΠΡΟΣΦΟΡΑ 
Οι προσφορές πρέπει να κατατεθούν το αργότερο έως την 25/06/2014 10:30 π.µ. ώρα 
έναρξης διαγωνισµού και ώρα λήξης 11.00 π.µ., στο Τµήµα Προµηθειών & Αποθήκης του 
∆ήµου Καλαµάτας, Αριστοµένους 28. 
Προσφορές που κατατίθενται εκπρόθεσµα δεν γίνονται δεκτές.  
Τρόπος υποβολής προσφοράς  
Οι προσφορές υποβάλλονται µέσα σε σφραγισµένο φάκελο(κυρίως φάκελος)  και 
υποχρεωτικά στην Ελληνική Γλώσσα. 
Στο κυρίως φάκελο πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς: 
- Η λέξη «ΠΡΟΣΦΟΡΑ» µε κεφαλαία γράµµατα 
-Η απόφαση της Ο.Ε. 209/2014 
 - Ο πλήρης τίτλος της αρµόδιας Υπηρεσίας που διενεργεί τον διαγωνισµό (Προς τον ∆ήµο 
Καλαµάτας Τµήµα Προµηθειών & Αποθήκης) 
- Τα στοιχεία του διαγωνισµού δηλ. για το διαγωνισµό “προµήθεια τροφίµων για τον Φορέα 
Κοινωνικής Προστασίας και Αθλητισµού και του ∆ηµοτικού Παντοπωλείου Καλαµάτας.  
- Η ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού στις 25/06/2014 
- Τα στοιχεία του συµµετέχοντα 
 Μέσα στον κυρίως φάκελο τοποθετούνται τα εξής: 
 1.Όλα τα ζητούµενα δικαιολογητικά τα οποία θα είναι πρωτότυπα ή όποια προβλέπεται θα 
είναι νόµιµα επικυρωµένα και η εγγύηση συµµετοχής (υποφάκελος 1) 
 2.Τα οικονοµικά στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισµένο φάκελο 
(υποφάκελος 2) µέσα στον κυρίως φάκελο µε την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ». 
Η προσφορά πρέπει να έχει συνταχθεί σύµφωνα µε την παρούσα διακήρυξη. 
Οι υποφάκελοι θα φέρουν τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 
Η περιεχόµενη οικονοµική προσφορά θα πρέπει να αναγράφει το συνολικό ποσό της 
προσφοράς αριθµητικά και ολογράφως. 
Οι προσφορές υπογράφονται από τους ίδιους τους ενδιαφερόµενους 
 
ΑΡΘΡΟ 7ο ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
 Το σύνολο της προµήθειας είναι διαιρετό, δηλ. µπορούν να αναδειχτούν περισσότεροι του 
ενός µειοδότες.  
Η κατακύρωση γίνεται στον προµηθευτή που προσφέρει το µεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης 
επί τοις (%) στη µέση τιµή Λιανικής για τα είδη: οπωροπωλείου (Οµάδα Α), κρεοπωλείου 
(Οµάδα Β), κατεψυγµένα ψάρια (Οµάδα Γ) ελαιόλαδο (από την Οµάδα ∆), και τη 
χαµηλότερη τιµή για τα είδη παντοπωλείου & κατεψυγµένα λαχανικά (Οµάδα Γ), καθώς και 
είδη αρτοπωλείου & ζαχαροπλαστικής (Οµάδα Ε), καθώς και για τα είδη του ∆ηµοτικού 
παντοπωλείου  εφόσον η προσφορά του κρίνεται αποδεκτή µε βάση τις τεχνικές 
προδιαγραφές και τους όρους της διακήρυξης. 
 
ΑΡΘΡΟ 8° : Τρόπος διεξαγωγής διαγωνισµού - Κρίση αποτελεσµάτων διαγωνισµού. 
Οι προσφορές θα επιδοθούν στην επιτροπή του διαγωνισµού την ηµέρα και ώρα που θα γίνει 
ό διαγωνισµός, όπως αυτά καθορίζονται στην παρούσα διακήρυξη, αυτοπροσώπως από τους 
διαγωνιζόµενους µε την επίδειξη της ταυτότητας τους ή προκειµένου για Ανώνυµες 
Εταιρείες, από εκπροσώπους αυτών οι οποίοι οφείλουν να προσκοµίσουν, στην περίπτωση 
αυτή, πρακτικό του ∆.Σ. της εταιρείας τους, όπου θα εγκρίνεται ο ορισµός τους ως 
εκπροσώπων αυτής, καθώς και η συµµετοχή τους στον υπόψη διαγωνισµό, προς ανάληψη 
της δηµοπρατούµενης προµήθειας. 
Μετά τη λήξη του χρόνου παράδοσης των προσφορών, η επιτροπή ελέγχει, παρουσία των 
διαγωνιζόµένων, τα δικαιολογητικά συµµετοχής κατά σειρά επίδοσης των προσφορών. 
Αναγράφεται ακόµα στο πρακτικό και η τυχόν επίδοση προσφοράς χωρίς την ταυτόχρονη 
προσαγωγή πιστοποιητικού ταυτότητος του διαγωνιζόµένου και το εκ του λόγου τούτου 
απαραδέκτου αυτής (προσφοράς). Μετά την καταγραφή των δικαιολογητικών όλων των 
διαγωνιζοµένων οι παριστάµενοι στην αίθουσα αποχωρούν και η συνεδρίασης γίνεται 
µυστική. Στη συνέχεια η Επιτροπή µυστικά συνεδριάζουσα ελέγχει τα δικαιολογητικά 
έγγραφα των διαγωνιζοµένων και αποφασίζει για αυτούς που θα αποκλειστούν. Γενοµένης 



 4 

και πάλι δηµοσία 
 της συνεδρίασης ο Πρόεδρος της Επιτροπής ανακοινώνει τους αποκλεισµένους από το διαγωνισµό 
καθώς και τους λόγους του αποκλεισµού τους και καλεί αυτούς να παραλάβουν τα σχετικά έγγραφα 
τους, και την οικονοµική προσφορά τους σφραγισµένη. 
Ακολούθως γίνεται η αξιολόγηση των τεχνικών στοιχείων των προσφορών. Η συνεδρίαση για την 
αξιολόγηση των τεχνικών στοιχείων των προσφορών δύναται να πραγµατοποιηθεί και σε 
διαφορετική ηµέρα και ώρα , η οποία θα γνωστοποιηθεί δύο (2) τουλάχιστον µέρες πριν τη 
διεξαγωγή της στους συµµετέχοντες. Κατά την αξιολόγηση των τεχνικών στοιχείων των 
προσφορών η επιτροπή διενέργειας του διαγωνισµού έχει τη δυνατότητα να αποκλείσει κάποιον εκ 
των συµµετεχόντων λόγω ελλιπών στοιχείων ή τεχνικών στοιχείων που δεν ανταποκρίνονται στις 
απαιτήσεις της υπηρεσίας. Τα ονόµατα όσων αποκλείσθηκαν και ο λόγος του αποκλεισµού τους, 
ανακοινώνονται στους συµµετέχοντες. 
Μετά ακολουθεί η αποσφράγιση των οικονοµικών προσφορών . Η συνεδρίαση δύναται να 
πραγµατοποιηθεί και σε διαφορετική ηµέρα και ώρα, η οποία θα γνωστοποιηθεί δύο (2) 
τουλάχιστον µέρες πριν τη διεξαγωγή της στους συµµετέχοντες. Αποσφραγίζονται κατά τη σειρά 
επιδόσεως των οι φάκελοι των οικονοµικών προσφορών , για όσες προσφορές κρίθηκαν αποδεκτές 
- κατά την αξιολόγηση των τεχνικών και λοιπών στοιχείων. Οι τιµές ανακοινώνονται µεγαλόφωνα 
και γράφονται στο πρακτικό που συντάσσεται. 
Προσφορές που δεν φέρουν την υπογραφή του µειοδότη η δεν είναι σύµφωνες προς τους όρους της 
διακηρύξεως απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
    Η Επιτροπή Αξιολόγησης µε γνωµοδότησή της προς την Οικονοµική Επιτροπή που αποφασίζει 
σχετικά, προτείνει για: 
Την κατακύρωση της προµήθειας . 
 
ΑΡΘΡΟ 9o: Υποβολή ενστάσεων 
Ένσταση κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού ή της νοµιµότητας διενέργειας του ή της 
συµµετοχής 
προµηθευτή σ' αυτόν υποβάλλεται εγγράφως στις ακόλουθες περιπτώσεις: 
1. Κατά της διακηρύξης του διαγωνισµού: υποβάλλεται µέσα στο µισό του χρονικού διαστήµατος 
από τη δηµοσίευση της διακήρυξης µέχρι την ηµεροµηνία υποβολής των προσφορών. Για τον 
καθορισµό της προθεσµίας αυτής συνυπολογίζονται και οι ηµεροµηνίες της δηµοσίευσης της 
διακήρυξης και της υποβολής των προσφορών. Αν προκύπτει κλάσµα θεωρείται ολόκληρη ηµέρα. 
Η ένσταση εξετάζεται από την Οικονοµική Επιτροπή και η σχετική απόφαση εκδίδεται το αργότερο 
πέντε (5) εργάσιµες ηµέρες πριν από την διενέργεια του διαγωνισµού. Οι ενιστάµενοι λαµβάνουν 
γνώση της σχετικής απόφασης. Σε περίπτωση που µε την παραπάνω απόφαση τροποποιείται όρος 
της διακήρυξης, εφαρµόζονται τα οριζόµενα στο άρθρο 10 παρ. 3 του ΕΚΠΟΤΑ. 
2. Κατά της νοµιµότητας της διενέργειας του διαγωνισµού ή της συµµετοχής προµηθευτή σ΄αυτόν  
υποβάλλεται µόνο από προµηθευτή που συµµετέχει στο διαγωνισµό ή αποκλείσθηκε απ' αυτόν σε 
οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας του και για λόγους που ανακύπτουν κατά το αντίστοιχο 
στάδιο. Η ένσταση µπορεί να υποβληθεί κατά τη διάρκεια του διαγωνισµού, µέχρι και την επόµενη 
εργάσιµη ηµέρα από την ανακοίνωση του αποτελέσµατος του αντίστοιχου σταδίου. Η ένσταση 
αυτή δεν επιφέρει αναβολή ή διακοπή του διαγωνισµού, αλλά εξετάζεται κατά την αξιολόγηση των 
αποτελεσµάτων του διαγωνισµού από την επιτροπή αξιολόγησης. Η επιτροπή υποβάλλει την 
ένσταση µε αιτιολογηµένη γνωµοδότηση της στην Οικονοµική Επιτροπή που αποφαίνεται τελικά. 
3. Οι ανωτέρω αποφάσεις της Οικονοµικής Επιτροπής καθώς και οι αποφάσεις της που αφορούν 
στην κατακύρωση του διαγωνισµού ελέγχονται για τη νοµιµότητα τους από τον Γενικό Γραµµατέα 
της Περιφέρειας, κατά τις διατάξεις του Ν. 3463/06. 
4. Ο ∆ήµος υποχρεούται να γνωστοποιήσει στους συµµετέχοντες το περιεχόµενο των αποφάσεων 
της Οικονοµικής Επιτροπής που λαµβάνονται αναφορικά στις ενστάσεις. Η γνωστοποίηση γίνεται 
µε την αποστολή σχετικού εγγράφου ή της ίδιας της απόφασης µε τηλεοµοιοτυπική συσκευή (fax). 
5.Ενστάσεις που υποβάλλονται για άλλο λόγο εκτός των προαναφερόµενων δεν λαµβάνονται 
υπόψη. 

ΑΡΘΡΟ 10o:Κατακύρωση Αποτελέσµατος ∆ιαγωνισµού 
1. Η κατακύρωση του διαγωνισµού θα γίνει µε απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής ύστερα από 
γνωµοδότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης των προσφορών. Η Ο.Ε. έχει το δικαίωµα να 
κατακυρώσει το διαγωνισµό για ποσότητα µεγαλύτερη ή µικρότερη της προσφερόµενης σε ποσοστό 



 5 

µέχρι 30% και 50% αντίστοιχα. 
 
2.Στον προµηθευτή στο οποίο κατακυρώθηκε το αποτέλεσµα του διαγωνισµού αποστέλλεται 
ανακοίνωση που περιλαµβάνει τα στοιχεία που αφορούν το είδος, την ποσότητα, την τιµή, τη 
συµφωνία της κατακύρωσης ή της ανάθεσης µε τους όρους της διακήρυξης, τα στοιχεία της 
απόφασης τελικής έγκρισης, και την προθεσµία υπογραφής της σύµβασης. 
3. Με την ανακοίνωση η σύµβαση θεωρείται ότι έχει συναφθεί και το έγγραφο της σύµβασης που 
ακολουθεί έχει µόνο αποδεικτικό χαρακτήρα. 
Ο προµηθευτής στον οποίο θα κατακυρωθεί η προµήθεια, υποχρεούται να προσέλθει µέσα σε 
δέκα (10) ηµέρες από την ηµεροµηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης, για την υπογραφή της 
σχετικής σύµβασης, προσκοµίζοντας την προβλεπόµενη εγγύηση καλής εκτέλεσης αυτής, 
ποσού ίσου µε το 10% της συνολικής συµβατικής αξίας, χωρίς το Φ.Π.Α.. Ο προµηθευτής 
µπορεί να προσέλθει για την υπογραφή της σύµβασης το αργότερο µέσα σε δεκαπέντε (15), 
ηµέρες από την ηµεροµηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης. Στην περίπτωση όµως αυτή ο 
χρόνος παράδοσης των υλικών αρχίζει να υπολογίζεται µετά από δέκα (10) ηµέρες από την 
ηµεροµηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης. Εφόσον η σύµβαση υπογράφεται πριν από τη 
λήξη της προθεσµίας των δέκα (10) ηµερών που αναφέρεται παραπάνω, ο χρόνος παράδοσης 
των υλικών υπολογίζεται από την ηµεροµηνία υπογραφής της σύµβασης. 
4.Εάν ο προµηθευτής στον οποίο έγινε η ανακοίνωση, δεν προσέλθει να υπογράψει την 
σύµβαση, κηρύσσεται έκπτωτος µε απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής, ύστερα από 
γνωµοδότηση της επιτροπής αξιολόγησης. 

ΑΡΘΡΟ 11ο ΣΥΜΒΑΣΗ 
1.Μετά την ανακοίνωση κατακύρωσης, καταρτίζεται από τον ∆ήµο η σχετική σύµβαση που 
υπογράφεται και από τα δύο συµβαλλόµενα µέρη. Η σύµβαση καταρτίζεται µε βάση τους όρους της 
διακήρυξης και των τευχών που τη συνοδεύουν, που µε την προσφορά του αποδέχεται ο ανάδοχος ή 
µε βάση την έγκριση για την κατάρτισή της µε την οποία συµφωνεί ο ανάδοχος. Η σύµβαση δεν 
µπορεί να περιέχει όρους αντίθετους µε τα παραπάνω στοιχεία. 
2. Η σύµβαση συντάσσεται µε βάση τους όρους της διακήρυξης και περιλαµβάνει όλα τα στοιχεία 
της προµήθειας και τουλάχιστον τα εξής: 
α. Τον τόπο και χρόνο υπογραφής της σύµβασης. 
β. Τα συµβαλλόµενα µέρη. 
γ. Τα προς προµήθεια υλικά και την ποσότητα. 
δ. Την τιµή. 
ε. Τον τόπο, τρόπο και χρόνο παράδοσης των υλικών, στ. Τις τεχνικές προδιαγραφές των υλικών, ζ. 
Τις προβλεπόµενες εγγυήσεις και ρήτρες, η. Τον τρόπο επίλυσης των τυχόν διαφορών, θ. Τον τρόπο 
πληρωµής 
ι. Τις σχετικές διατάξεις εκτέλεσης της προµήθειας, ια. Την παραλαβή των υλικών. 
3. Η σύµβαση τροποποιείται όταν αυτό προβλέπεται ή όταν συµφωνήσουν γι' αυτό και τα δύο 
συµβαλλόµενα µέρη, ύστερα από γνωµοδότηση της επιτροπής αξιολόγησης. 
4. Η σύµβαση θεωρείται ότι εκτελέστηκε όταν: α. Παραδόθηκε ολόκληρη η ποσότητα. 
β. Παραλήφθηκε οριστικά (ποσοτικά και ποιοτικά) η ποσότητα που παραδόθηκε. 
γ. Έγινε η αποπληρωµή του συµβατικού τιµήµατος, αφού προηγουµένως επιβλήθηκαν 
τυχόν κυρώσεις ή εκπτώσεις. 
δ. Εκπληρώθηκαν και οι τυχόν λοιπές συµβατικές υποχρεώσεις και από τα δύο συµβαλλόµενα µέρη 
και αποδεσµεύθηκαν οι σχετικές εγγυήσεις. 
5.Το χρονικό διάστηµα ισχύος της σύµβασης ορίζεται από την ηµεροµηνία υπογραφή της και για ένα 
έτος . Η σύµβαση δύναται, µετά τη σύµφωνη γνώµη των συµβαλλοµένων, να παραταθεί χρονικά για 
διάστηµα δύο (2) ηµερολογιακών µηνών. 

 Για την υπογραφή της ο µειοδότης θα καταθέσει εγγυητική επιστολή ίση µε το 10% της 
συµβατικής αξίας  (χωρίς Φ.Π.Α.) µε ηµεροµηνία λήξης δύο µήνες µετά τη λήξη του συµβατικού 
χρόνου. 

ΑΡΘΡΟ 12ο ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗ 
Η παραγγελία των ειδών θα γίνεται σύµφωνα µε τα όσα ορίζονται στην µελέτη.  
Η µεταφορά τους θα γίνεται, µε ευθύνη του αναδόχου, στους χώρους που θα ορίζονται από 
την υπηρεσία, ανεξαρτήτως ποσότητας και αξίας παραγγελίας χωρίς καµία επιπλέον 



 6 

οικονοµική επιβάρυνση. Η διαδικασία παραλαβής των ειδών τροφίµων γίνεται από επιτροπή  
επιτροπής παραλαβής.   
 
ΑΡΘΡΟ 13ο Κυρώσεις για εκπρόθεσµη παράδοση των ειδών 
1. Εάν ο ανάδοχος καθυστερήσει για οποιονδήποτε λόγο την παράδοση της παραγγελθείσας (ή της 
αντικατασθείσας ποσότητας) ποσότητας πέραν της ορισθείσης προθεσµίας και εφόσον η 
καθυστέρηση υπερβαίνει τις τρεις εργάσιµες (3) ηµέρες, υποχρεούται να πληρώσει προς την 
Υπηρεσία ως ποινική ρήτρα ποσοστό δυόµισι τοις εκατό (2,5%) επί της συµβατικής αξίας της 
ποσότητας του τροφίµου που παραδόθηκε εκπρόθεσµα. Για καθυστέρηση πέραν των τριών (3) και 
έως πέντε (5) εργάσιµων ηµερών, επιβάλλεται ως ποινική ρήτρα ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) επί 
της συµβατικής αξίας της ποσότητας του τροφίµου που παραδόθηκε εκπρόθεσµα. Για καθυστέρηση 
πέραν των δέκα (10) εργάσιµων ηµερών, ο προµηθευτής κηρύσσεται έκπτωτος µε απόφαση του 
αρµοδίου οργάνου, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. Σε περίπτωση καθυστέρησης που 
οφείλεται σε υπαιτιότητα της Υπηρεσίας ή σε ανωτέρα βία, η προθεσµία παράδοσης παρατείνεται 
για τόσο χρόνο όσο θα διαρκεί το συγκεκριµένο κώλυµα. Σε αυτή τη περίπτωση αφενός δεν 
επιβάλλεται πρόστιµο στον ανάδοχο και αφετέρου ο ανάδοχος δεν δικαιούται καµιά αποζηµίωση 
για την καθυστέρηση αυτή. 
2. Τα παραπάνω, κατά περίπτωση , ποσοστά προστίµων υπολογίζονται επί της συµβατικής αξίας 
των εκπρόθεσµα παραδοθέντων ειδών, χωρίς το Φ.Π.Α. Σε περίπτωση που τα είδη που 
παραδόθηκαν εκπρόθεσµα επηρεάζουν τη χρησιµοποίηση αυτών που παραδόθηκαν εµπρόθεσµα, το 
πρόστιµο υπολογίζεται επί της συµβατικής αξίας της συνολικής ποσότητας αυτών. 
3. Η είσπραξη του προστίµου και των τόκων επί της προκαταβολής, γίνεται µε παρακράτηση από το 
ποσό που έχει να λαµβάνει ο προµηθευτής ή σε περίπτωση ανεπάρκειας ή έλλειψης αυτού, µε 
ισόποση κατάπτωση της εγγύησης καλής εκτέλεσης και προκαταβολής, αντίστοιχα, εφόσον ο 
προµηθευτής δεν καταθέσει το απαιτούµενο ποσό. 
 
ΑΡΘΡΟ 14ο ΠΛΗΡΩΜΗ ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΚΛΠ. 
Η πληρωµή θα γίνεται µε την έκδοση χρηµατικών ενταλµάτων πληρωµής µετά την έκδοση των 
αντίστοιχων τιµολογίων από τον προµηθευτή και την παραλαβή των ειδών από τις   αρµόδιες 
επιτροπές. Οι προµηθευτές κατά την πληρωµή της αξίας των χορηγηθέντων ειδών υπόκεινται σε 
κράτηση 2% υπέρ ΤΑ∆ΚΥ (αναλ. 1,50 υπέρ ΤΑ∆ΚΥ-ΤΕΑ∆Υ & 0,50% υπέρ ΤΑ∆ΚΥ-ΤΠ∆Υ), 
χαρτόσηµο 2% επί του ΤΑ∆ΚΥ, ΟΕΑ χαρτοσήµου 20% επί του χαρτοσήµου, 4% φόρο 
εισοδήµατος, 0,10% σύµφωνα µε τον Ν. 4013/2011 και γενικά σε όλες τις κρατήσεις φόρους και 
τέλη που τυχόν επιβάλλει να καταβληθούν στο ∆ηµόσιο ή υπέρ τρίτων. 
Κάθε αλλαγή νοµοθεσίας θα επιφέρει και την αντίστοιχη αλλαγή. 

ΑΡΘΡΟ 15ο ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΟΠΟΣ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  
Οι προσφορές θα κατατεθούν την 25/06/2014 ηµέρα Τετάρτη και ώρα έναρξης 10:30 και 
λήξης 11.00 π.µ. στο κεντρικό ∆ηµαρχείο, Αριστοµένους 28 Καλαµάτα, Τµήµα Προµηθειών 
και Αποθήκης. 
 
ΑΡΘΡΟ 16o  ΕΠΙΛΥΣΗ ∆ΙΑΦΟΡΩΝ 
Για την επίλυση των διαφορών που ενδεχοµένως να προκύψουν µετά την υπογραφή της 
παρούσας σύµβασης, έχουν εφαρµογή οι διατάξεις του άρθρου 40 του ΕΚΠΟΤΑ. 
 
1. ∆ηµοσίευση 
Η περίληψη της διακήρυξης αυτής θα δηµοσιευθεί µία φορά και σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
Άρθρου 5 της Υ.Α. 11389/93 του ΥΠ.ΕΣ. σε συνδυασµό µε τις διατάξεις του Ν. 3548/07, 
καθώς και στην ιστοσελίδα του ∆ήµου www.kalamata.gr 
 
Η δαπάνη δηµοσίευσης βαρύνει τον ανάδοχο. Οι σχετικές αποδείξεις πληρωµής 
προσκοµίζονται από αυτόν κατά την υπογραφή της σύµβασης. 
 

 
Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

 
 

Παναγιώτης Ε. Νίκας 
 



 7 

 


